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Wymień olej na PLATINUM

OLEJE TRWALSZE 
I BARDZIEJ 
KOMFORTOWE

Andrzej Tippe
Technical 
services manager
Shell Polska

Czasem trzeba wymieniać częściej
Dla oleju silnikowego najgorsza jest jaz-
da w  korkach, na krótkich trasach, przy 
niedogrzanym silniku, kiedy przedostaje 
się do niego skroplona woda (ze spale-
nia paliwa) i paliwo, tworząc emulsje źle 
smarujące silnik. Najkorzystniejsza jest 
natomiast jazda autostradowa przy stałej 
(nawet wysokiej) prędkości, temperaturze 
i obciążeniu silnika.

Współczesny olej silnikowy jako integralny,  
wielofunkcyjny element konstrukcji silnika musi 
być produktem bardzo skomplikowanym, by spełniać 
cały szereg rozbieżnych przeważnie wymogów

Jeśli silnik pracuje w warunkach zdecy-
dowanie trudnych, najlepsze wyniki daje 
skracanie przebiegów pomiędzy wymiana-
mi oleju, co powszechnie stosowane jest 
w  przypadku wyścigów, gdzie wymiana 
oleju następuje często po każdym biegu.

Ocena stopnia rzeczywistej utraty pier-
wotnych właściwości oleju jest, niestety, 
dość skomplikowana, zależna od rodzaju 
silnika, a przy tym (poza specjalistycznymi 
laboratoriami) niezbyt dokładna.

W przypadku silnika Diesla wystarcza 
prosty test bibułowy, mówiący o  zdolno-
ściach oleju do dyspergowania powstają-
cej w czasie spalania sadzy.

W przypadku benzyny nie ma prostych 
testów. Komputerowe systemy montowa-
ne w  samochodach rejestrują ilość uru-
chomień silnika, maksymalne temperatu-

ry i jakość oleju w misce olejowej. Na tej 
podstawie i według odpowiednio dobrane-
go algorytmu komputer podaje wynik.

Firma Shell wprowadziła na stacjach 
paliwowych w niektórych krajach test 
OVI (oil vitality indicator), oceniający stan 
przepracowania oleju przez porównanie ze 
świeżym (badając różnice w przewodności 
oleju czystego i pracującego w silniku).
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NAJWAŻNIEJSZA  
CZĘŚĆ SILNIKA

Zmniejszanie tarcia pomiędzy współ-
pracującymi powierzchniami metalowy-
mi oraz ich ochrona przed zbyt szybkim 
ciernym zużyciem i  korozją, byłyby za-
daniem stosunkowo prostym, gdyby nie 
fakt, że musi być ono realizowane moż-
liwie stabilnie w bardzo szerokim zakresie 
temperatur roboczych. Obecne receptury 
olejów, zwłaszcza syntetycznych, pozwa-
lają utrzymywać optymalne właściwości 
smarne w trakcie rozruchu zimnego silni-
ka podczas ostrych mrozów, w czasie pra-
cy na biegu jałowym i przy maksymalnych 
obciążeniach w  warunkach tropikalnych 
upałów.

W  powszechnym dziś dążeniu kon-
struktorów pojazdów drogowych do re-
dukcji ilości zużywanego przez nie paliwa, 
a tym samym też emisji spalin, największe 
szanse (jak widać na załączonym wykre-
sie, ustępujące tylko systemom start/stop) 
stwarza optymalne wykorzystanie własno-
ści olejów silnikowych. Tych już dostęp-
nych i  tych możliwych do uzyskania. Aż 
5-10% ciepła wytwarzanego w  silniku 
powstaje na skutek jego wewnętrznego 
tarcia i bezużytecznie trafia do atmosfery. 
Poza tym dobrze dobrany olej uszczelnia 
ruchome połączenia gładzi cylindrowych, 

Użytkownik samochodu oczekuje od jego pro
fesjonalnych serwisantów takiego doboru oleju 
silnikowego i cykli jego wymiany, by mieć z tym 
samemu jak najmniej kłopotów. Mogą być różne, 
zależne od dodatkowych czynników, sposoby 
sprostania tym wymaganiom. O opinie na ich 
temat zwróciliśmy się do ekspertów z czoło
wych olejowych marek, pytając o: trwałość oleju 
w rozmaitych warunkach eksploatacyjnych 
i optymalne metody przeciwdziałania skutkom 
utraty jego właściwości, o możliwości bieżącej 
oceny przydatności oleju do dalszego użytku 
w silniku, a także o znaczenie systemów filtracji 

pierścieni tłokowych i tłoków, przeciwdzia-
łając stratom użytecznego ciśnienia w cy-
lindrach, czyli zwiększając energetyczną 
sprawność procesów spalania. 

Jednak korzystne właściwości olejów 
utrzymują się na pożądanym poziomie tyl-
ko w określonym czasie. W trakcie eksplo-
atacji oleju zmienia się na przykład jego 
lepkość, która jest bardzo istotna z punktu 
widzenia różnych jego funkcji. Szkodliwy 
jest zarówno trwały wzrost lepkości (po-
wodowany zwiększającą się zawartością 
zanieczyszczeń), jak i jej spadek (wywoły-
wany najczęściej rozcieńczeniem oleju pa-
liwem na skutek niesprawności układów 
zasilających lub zapłonowych). 

Te, a  także inne przyczyny pogarsza-
jącej się skuteczności smarowania leżą 
więc raczej po stronie konstrukcji i jakości 
wykonania metalowych części silników 
niż w cechach używanych w nich olejów. 
Dlatego o  ewentualnym wydłużeniu cykli 
okresowej wymiany oleju decyduje przede 
wszystkim producent pojazdu.              n

Wpływ różnych czynników na zużycie paliwa

optymalizacja opon i felg

paliwa alternatywne

lekka konstrukcja

wykorzystanie własności oleju silnikowego

akumulacja ciepła cieczy chłodzącej

odzyskiwanie energii hamowania

optymalizacja zmiany przełożeń

automatyka start/stop
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Według: M. Espig, J-W. Biermann: Potenziale zur Reduktion von CO2-Emissions in der Kompaktklasse, 16. Aachener Kolloquium 
Fahrzeug- und Motorentechnik 2007
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